SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Instituto Federal de Alagoas - Ifal
Campus São Miguel dos Campos

Departamento de Ensino
Coordenação Pedagógica

              EDITAL Nº 08/2025  DE 22 OUTUBRO DE 2025

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS/ PROGRESSÃO PARCIAL

EXAME ADICIONAL I - 2025

O DEPARTAMENTO DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, Campus
São Miguel dos Campos, torna público o Edital do EXAME ADICIONAL I 2025, para as/os
alunas/os dos Cursos de Ensino Médio Integrado em Informática para Internet e Ensino
Médio Integrado em Segurança para o Trabalho,  matriculadas/os em progressão parcial,
atendendo as finalidades da Portaria 026/GR de 04 de janeiro de 2019 - IFAL, que institui o
Programa de Progressão Parcial, conforme estabelecido a seguir:

1.​DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1​ Estará apta/o para realizar o Exame Adicional I a/o aluna/o que estiver
regularmente matriculada/o em disciplinas de Progressão Parcial no ano
letivo de 2025.

              2. REALIZAÇÃO DAS PROVAS

2.1​ A realização das provas ocorrerá dia 03 de novembro de 2025, de
acordo com o cronograma constante no Anexo II, respeitando o
regulamento discente com, no máximo, 2 avaliações por dia.

2.2​ As provas serão compostas de até 10 (dez) questões, objetivas e/ou
discursivas, a critério da comissão/docente que elaborará as questões.

2.3​ As provas serão realizadas presencialmente no Campus conforme
Cronograma disponível no Anexo II (horários e local dispostos).

2.4​ As provas serão elaboradas de acordo com o conteúdo programático
disposto no Anexo I.

2.5     Os Materiais Didáticos estão/serão postados no Google Classroom de
acordo com o componente curricular/série nas turmas já criadas.

2.6     Será atribuída nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) pontos à avaliação, sendo
considerada/o aprovada/o a/o estudante que obtiver, no mínimo, 6,0 (seis)
pontos.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Os casos omissos e as situações não previstas no presente edital serão analisados pela
Chefe de Departamento de Ensino do Campus São Miguel dos Campos.

3.2 Os resultados do EXAME ADICIONAL 1/2025 serão divulgados pelo Departamento de
Ensino no dia 07 de novembro de 2025 no Mural da Coordenação de Registro Acadêmico -
CRA e pelas redes sociais do Campus.

São Miguel dos Campos – AL, 22 de outubro de 2025.

Mônica França da Silva
Chefe do Departamento de Ensino
Portaria nº 2790/Ifal – 02/08/2022

Campus São Miguel dos Campos/Ifal
Siape 1775757

​
​

ANEXO I – Conteúdos Programáticos

DISCIPLIN
A

DOCENTE(S) CONTEÚDOS

Física 1 Fabiano Rodrigues M.U., M.U.V, Queda Livre, Leis de Newton
e Energia.

Física 2 Fabiano Rodrigues  Termometria, Calorimetria e Óptica.

Química 1 Cleibson Modelos atômicos, Tabela periódica,
Ligações Químicas e Forças
intermoleculares.

Química 2 Cleibson Soluções, Cinética Química e
Termoquímica.

ANEXO II – Cronograma  de aplicação das provas

COMPONENTE
CURRICULAR

DATA HORÁRIO
/LOCAL

Física 1 e 2

        03/11 9h50 às 11h30 - Auditório

Química 1 e 2         03/11

13h50 às 15h30 - Auditório

 São Miguel dos Campos – AL, 22 de outubro de 2025.